Y7
ESTADO DA PARAIBA
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE HOREBE
CASA JOSÉ DIAS GUARITA
PLENÁRIO TEODOMIRO DIAS DE SOUSA
C.N.P.J. 02.348.066/0001-00

REQUERIMENTO Nº 012/2024                     Em, 26 de Abril de 2024.

O Vereador, Agamenon Dias Guarita Junior bancada do (MDB), com assento na Câmara Municipal de Monte Horebe, Estado da Paraíba, VEM, respeitosamente a presença de seus colegas vereadores e concomitantemente a superior presença do Excelentíssimo Senhor Presidente deste Poder, que seja posta na ordem do dia e em Plenário para análise e posterior votação, o requerimento que se segue:

Reivindica do Poder Executivo, através do seu titular o Senhor Prefeito Marcos Eron Nogueira, a criação de duas secretarias no âmbito da gestão municipal: a Secretaria de Articulação Política e a Secretaria da Mulher.

JUSTIFICATIVA

Na sua justificativa do Edil do Partido MDB, a presente solicitação se faz necessário, pois a criação da Secretaria de Articulação Política é necessária para fortalecer o diálogo e a cooperação entre as diferentes esferas de governo e os diversos segmentos da sociedade. Esta secretaria será responsável por articular políticas públicas, promover debates e negociações em prol do desenvolvimento do município e da melhoria da qualidade de vida da população. Já a criação da Secretaria da Mulher é imprescindível para promover a igualdade de gênero, combater a violência contra as mulheres e garantir o pleno exercício dos direitos femininos. Através desta secretaria, será possível implementar políticas de inclusão, capacitação e empoderamento das mulheres, bem como oferecer serviços de acolhimento e assistência às vítimas de violência de gênero. Deste modo, considerando a importância destas temáticas para a construção de uma sociedade mais justa e igualitária, solicito que este requerimento seja encaminhado ao Poder Executivo Municipal para análise e providências necessárias para a criação das Secretarias de Articulação Política e da Mulher.
.
Certo do vosso atendimento aproveito o ensejo para renovar os votos de estima e honrosa consideração.

 Sala das Sessões da Câmara Municipal de Monte Horebe, Estado da Paraíba, em 26 de abril de 2024.

______________________________
 Agamenon Dias Guarita Junior
[bookmark: _GoBack]Vereador
image1.png

oleObject1.bin